Volume: 2 - Número: 3196 de 18 de Novembro de 2022

DATA: 18/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 18/11/2022 19:22:48

IP com n°: 192.168.100.61
www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=575

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3196/2022 - 18/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO: 007/2022 - TOMADA DE PREÇO: 007/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 31/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO: 31/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 32/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO: 32/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 33/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO: 33/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 34/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO: 34/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 005/2022 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:

005/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/11/2022 19:22:48 - IP com n°: 192.168.100.61
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=575

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3196/2022 - 18/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - AVISO DE LICITAÇÃO  - TOMADA DE PREÇO: 007/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022. O Município de Lagoa Grande do Maranhão através da Prefeitura
Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/Secretaria Municipal de Transporte e Obras, torna público que, realizará licitação na
modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de fornecimento e instalação de postes de concreto armado circular para iluminação pública, incluindo braços, luminá rias e
infraestrutura no município de Lagoa Grande do Maranhão/MA. ABERTURA:  08 de dezembro às 9:20h. INFORMAÇÕES: O Edital
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1º de maio, SN –
Centro – Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas,  por e -mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br . Lagoa Grande do Maranhão (MA), 14 de novembro de 2022. Kleber Gonçalves.
Secretário de Transporte e Obras. Portaria nº 17/2021 -PMLG-GP.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO
ELETRÔNICO: 31/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2022. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação Municipal de Administração e Finanças, torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e
pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de Instituição Financeira Pública ou Privada, para operar os serviços e
gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores públicos municipais da Prefeitura Municipal de
Lagoa Grande do Maranhão. ABERTURA: 07 de dezembro de 2022 às 09:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro –
Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico  www.portaldecompraspublicas.com.br .
por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br . Lagoa Grande do Maranhão (MA),
16 de novembro de 2022. ANTÔNIO KLEBER CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e Finanças.
Portaria nº 014/2021-PMLG-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO: 32/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2022. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17.07.2002, à Lei
Complementar n° 123, de 14.12.2006, e alterações, ao Decreto 10.024/2019, de 10.09.2019, aplicando -se, subsidiariamente, a Lei
nº 8.666, de 21.06.1993. OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para REGISTRO DE PREÇOS objetivando eventual e
futura contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de Medicamentos da Farmácia Básica, de forma parcelada, atrav és
do Fundo Municipal de Saúde do Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 13 de dezembro de 2022 às 08:20
horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro – Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço
eletrônico  www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 17 de novembro de 2022. Skarlet Policarpo Araújo.
Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 44/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO: 33/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2022. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17.07.2002, à Lei
Complementar n° 123, de 14.12.2006, e alterações, ao Decreto 10.024/2019, de 10.09.2019, aplicando -se, subsidiariamente, a Lei
nº 8.666, de 21.06.1993. OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para REGISTRO DE PREÇOS objetivando eventual e
futura contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de equipamentos destinados para uso dos Agentes Comunitários de
Saúde e dos Agentes de Combate de Endemias, conforme Portaria MS Nº 3.241, de 07 de dezembro de 2020, através do Fundo
Municipal de Saúde do Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 13 de dezembro de 2022 às 14:20 horas.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro – Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 17 de novembro de 2022. Skarlet Policarpo Araújo.
Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 44/2022.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO
ELETRÔNICO: 34/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2022. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação Municipal de Administração e Finanças, torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e
pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento e prestação de serviços de instalação, manutenção e retirada de decorações e iluminação natalina de praças e rua s
do município de Lagoa Grande do Maranhão. ABERTURA: 07 de dezembro de 2022 às 14:20 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/11/2022 19:22:48 - IP com n°: 192.168.100.61
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=575

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3196/2022 - 18/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1º de maio, SN –
Centro – Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br . Lagoa Grande do Maranhão (MA), 18 de novembro de 2022. ANTÔNIO KLEBER
CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e Finanças. Portaria nº 014/2021 -PMLG-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 005/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tomada de Preço nº 005/2022. Processo Administrativo nº
040522.001/2022.OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação em bloco intertravado no
município de Lagoa Grande do Maranhão/MA, (CONVÊNIO VC Nº 8.180.00/2021 – SICONV Nº 914652/2021 - CODEVASF/MDR
SÃO FRANCISCO E DO PARNAIBA – 8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL – 8ª SR). Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei
Federal n° 8666/1993 e as suas alterações, tendo em vista o que consta no presente processo. HOMOLOGO o resultado do
julgamento da Tomada de Preço nº 005/2022 e, por consequência ADJUDICO o objeto do certame, visando atender às
necessidades da administração municipal, à empresa BARBOSA EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA, inscrita no CNPJ:
43.722.532/0001-45. Conforme abaixo demonstrado. ITEM 1: ESPECIFICAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de pavimentação em bloco intertravado no município de Lagoa Grande do Maranhão/MA, (CONVÊNIO VC Nº
8.180.00/2021 – SICONV Nº 914652/2021 - CODEVASF/MDR SÃO FRANCISCO E DO PARNAIBA – 8ª SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL – 8ª SR). VALOR: O valor estimando é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a prestação de serviços ora
mencionada. Homologado o valor total para a empresa BARBOSA EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA, inscrita no CNPJ:
43.722.532/0001-45, é de R$ 489.580,57 (quatrocentos e oitenta e nove mil, quinhentos oitenta reais e cinquenta e sete centavos).
Lagoa Grande do Maranhão (MA), 17 de novembro de 2022. Kleber Gonçalves. Secretaria Municipal de Transporte e Obras.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 18/11/2022 19:22:48 - IP com n°: 192.168.100.61
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=575

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2022-11-18T19:22:51+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3196/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]